
 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КОМСОМОЛЬСКИ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН 

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ 

                      

                   ЙЫШẰНУ 

19.09.2023 ç.  № 1058 

Комсомольски ялĕ 

 
 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

      ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ           

               

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.09.2023 г. № 1058 

село Комсомольское 

О подготовке к празднованию 85-

летия образования Комсомольского 

района Чувашской Республики 
 

В связи с празднованием в 2024 году 85-летия образования Комсомольского 

района, в целях организации подготовки и проведения юбилейных мероприятий 

администрация Комсомольского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

мероприятий, посвященных 85-летию образования Комсомольского района 

Чувашской Республики (приложение № 1). 

2. Утвердить план основных мероприятий по празднованию 85-летия 

образования Комсомольского района Чувашской Республики (приложение № 2).  

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, 

общественных объединений принять активное участие в реализации мероприятий по 

празднованию 85-летия образования Комсомольского района Чувашской Республики.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Комсомольского 

муниципального округа Чувашской Республики» и подлежит размещению на 

официальном сайте Комсомольского муниципального округа в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования 

Комиссарову Н.А. 

 

 

 

Глава Комсомольского  

муниципального округа                                                                                    Н.Н. Раськин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 19.09.2023 № 1058  

 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 

85-летию образования Комсомольского района Чувашской Республики 

 

Раськин Н.Н.  – глава Комсомольского муниципального округа (председатель 

оргкомитета); 

Комиссарова Н.А. – заместитель главы администрации по социальным вопросам – 

начальник отдела образования (заместитель председателя 

оргкомитета); 

Кокорева М.А. – ведущий специалист-эксперт сектора культуры (секретарь 

оргкомитета); 

 

члены оргкомитета: 

 

Акчурин В.Г. – начальник отдела капитального строительства и жилищно-

коммунального хозяйства; 

Грачева С.Н. – председатель Собрания депутатов Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики; 

Григорьева О.Ю. – инспектор по контролю за исполнением поручений МФЦ 

Комсомольского муниципального округа (Межрайонное 

Вурнарское ОП) (по согласованию); 

Зайнуллин М.М. – и.о. начальника отдела сельского хозяйства и экологии; 

Илларионова М.А. – исполняющий обязанности управляющего делами – начальника 

отдела организационно-контрольной и кадровой работы; 

Краснов А.В. – первый заместитель главы администрации – начальник Управления по 

благоустройству и развитию территорий; 

Мифтахутдинов К.С. – председатель Общественной палаты Комсомольского 

муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

Павлов В.П. – врио директора АУ «Централизованная клубная система» 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики; 

Полякова А.О. – заведующий народного музея «Земля и люди» (по согласованию); 

Савельев Е.Н. – директор МБОУ «Комсомольская СОШ №2»; 

Соловьева А.В. – ведущий специалист-эксперт отдела мобилизационной подготовки, 

специальных программ, ГО и ЧС; 

Соловьева И.А. – директор МБОУ «Комсомольская СОШ №1»; 

Тургай В.В. – председатель ЧРОО Землячество Комсомольского района «КĔТНЕ» (по 

согласованию); 

Шумилкина М.П. – режиссер народного театра и массовых представлений АУ 

«Централизованная клубная система» Комсомольского 

муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

Ядрова И.П. – директор МБУК «Централизованная библиотечная система» 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики. 

 
 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 19.09.2023 № 1058  

 
 

План 

 основных мероприятий по празднованию 85-летия образования Комсомольского района 

Чувашской Республики 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Должность, ФИО 

1 2 3 4  

      ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА 

1 Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

посвященных празднованию 

85-летия образования 

Комсомольского района 

Чувашской Республики 

декабрь 

2023 г. 

Сектор культуры 

администрации 

Комсомольского 

МО 

 

 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А. 

2 Работа с наградными 

медалями к 85-летию 

образования Комсомольского 

района Чувашской 

Республики 

(утверждение положения о 

памятной медали, списка 

награждаемых)  

В течении 

2023 г. – 

первого 

полугодия 

2024 г. 

Отдел 

организационно-

контрольной и 

кадровой работы 

И.о. управляющего 

делами - начальника 

отдела 

организационно-

контрольной и 

кадровой работы 

Илларионова М.А. 

3  Утверждение сметы расходов 

для празднования 85-летия 

образования Комсомольского 

района Чувашской 

Республики и 73-ого 

районного праздника песни, 

труда и спорта «Акатуй – 

2024» 

январь-

февраль 

 2024 г. 

Сектор культуры 

администрации 

Комсомольского 

МО 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А. 

4 Приобретение сувенирной и 

представительской продукции 

к 85-летию образования 

Комсомольского района 

Чувашской Республики 

I полугодие  

2024 г. 

Отдел 

организационно-

контрольной и 

кадровой работы  

И.о. управляющего 

делами - начальника 

отдела 

организационно-

контрольной и 

кадровой работы 

Илларионова М.А. 

5 Ремонт, благоустройство, 

праздничное оформление 

парков, скверов и 

общественных пространств 

для проведения мероприятий, 

приуроченных 85-летию 

образования Комсомольского 

района Чувашской 

Республики 

апрель 

2024 г. 

Первый 

заместитель главы 

администрации -

начальник 

Управления по 

благоустройству и 

развитию 

территорий; 

Сектор 

строительства, 

Первый заместитель 

главы администрации -

начальник Управления 

по благоустройству и 

развитию территорий 

Краснов А.В.; 

Начальник отдела 

капитального 

строительства и 

жилищно-



архитектуры и 

жилищной 

политики 

коммунального 

хозяйства Акчурин 

В.Г.; И.о. заведующего 

сектором Минуллин 

И.Н.;  

6 Благоустройство территорий 

всех памятников 

Комсомольского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

апрель-май 

2024 г.  

Первый 

заместитель главы 

администрации -

начальник 

Управления по 

благоустройству и 

развитию 

территорий 

Первый заместитель 

главы администрации -

начальник Управления 

по благоустройству и 

развитию территорий 

Краснов А.В. 

     ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

7 Анонсирование и 

освещение в средствах 

массовой информации 

мероприятий, 

посвященных Году 

экологической культуры и 

бережного 

природопользования, в 

рамках празднования 85-

летия Комсомольского 

района в 2024 году 

в течении  

2024 года 

АУ «Редакция 

Комсомольской 

Районной Газеты «Касал 

Ен» («Кошелеевский 

край») Минцифры 

Чувашии; Пресс-

секретарь главы МО; 

Сектор 

информационного 

обеспечения 

Редактор газеты 

«Вакыт»  Гинатуллина 

Г.Р.; врио главного 

редактора Газеты 

«Касал Ен» 

(«Кошелеевский край») 

Мамуткина Т.В.; 

Пресс-секретарь 

Сидоршина Л.Р.; 

Ведущий специалист-

эксперт сектора Киреев 

С.С 

8 Ведение рубрик «Твои 

люди округа» на 

официальных страницах в 

соцсетях администрации 

Комсомольского 

муниципального округа 

Чувашской Республики  

в течении  

2024 года 

Пресс-секретарь главы 

МО 

Пресс-секретарь 

Сидоршина Л.Р. 

9 Создание фильма, 

посвященного 85-летию 

образования 

Комсомольского района 

Чувашской Республики 

январь-

март  

2024 г.  

Сектор архивного дела 

администрации 

Комсомольского МО; 

сектор культуры 

администрации 

Комсомольского МО 

И.о. заведующего 

сектором Шингалова 

В.Н.; Ведущий 

специалист-эксперт 

сектора культуры 

Кокорева М.А. 

10 Оформление стендов, 

посвященных знаменитым 

людям Комсомольского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

«Наши земляки – наша 

гордость» 

I-квартал 

2024 г. 

Образовательные 

учреждения, учреждения 

культуры 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам - 

начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П.; 

заведующий народного 



музея «Земля и люди» 

Комсомольского МО 

Полякова А.О.; врио 

директора МБУ ДО 

«Комсомольская 

детская школа 

искусств» 

Комсомольского МО 

Ильин Я.Н.; врио 

директора МАУ ДО 

ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

11 Создание видеороликов о 

выдающихся людях 

родного района «Вы – 

наша гордость, наша 

слава!» и размещение в 

официальных страницах 

соцсетях учреждений 

I-II 

квартал 

2024 г. 

 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО, 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО; 

Народный музей «Земля 

и люди» 

Комсомольского МО 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П.; 

заведующий народного 

музея «Земля и люди» 

Комсомольского МО 

Полякова А.О. 

12 Издание брошюры о 

Комсомольском МО к 

юбилею 

январь-

март 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО, 

сектор архивного дела 

администрации 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П.; И.о. 

заведующего сектором 

Шингалова В.Н. 

13 Подготовка и публикация 

репортажей, статей, 

интервью, посвященных 

празднованию 85-летия 

образования 

Комсомольского района 

Чувашской Республики 

2024 г. АУ «Редакция 

Комсомольской 

Районной Газеты «Касал 

Ен» («Кошелеевский 

край») Минцифры 

Чувашии; Пресс-

секретарь главы МО 

Редактор газеты 

«Вакыт»  Гинатуллина 

Г.Р.; врио главного 

редактора Газеты 

«Касал Ен» 

(«Кошелеевский край») 

Мамуткина Т.В.; 

Пресс-секретарь 

Сидоршина Л.Р. 

14 Районный конкурс 

видеороликов «Родина 

талантов» о людях, 

прославивших 

Комсомольский МО 

Чувашской Республики 

апрель-

май 

2024 г. 

МБУ ДО 

«Комсомольская детская 

школа искусств» 

Комсомольского МО 

врио директора МБУ 

ДО «Комсомольская 

детская школа 

искусств» 

Комсомольского МО 

Ильин Я.Н. 

15 Создание буклетов по 

отраслям о развитии 

отрасли и знаменитых 

работниках 

январь-

февраль 

2024 г. 

Все отделы, сектора 

администрации 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам - 

начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; И.о. 

управляющего делами - 

начальника отдела 



организационно-

контрольной и 

кадровой работы 

Илларионова М.А. 

КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1   16 Торжественное 

открытие Года 

экологической 

культуры и бережного 

природопользования, в 

рамках празднования 

85-летия 

Комсомольского района 

в 2024 году (марафон 

среди сельских 

поселений по 

отдельному графику) 

февраль -  

март 

2024 г. 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П. 

17 Творческие вечера, 

концертные программы, 

в рамках празднования 

85-летия 

Комсомольского района 

Чувашской Республики 

(по отдельной 

программе) 

январь- 

декабрь  

2024 г. 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П. 

18 Фестиваль 

патриотической песни 

«Виват, Россия» 

февраль  

2024 г. 

МБУ ДО «Комсомольская 

детская школа искусств» 

Комсомольского МО 

врио директора МБУ 

ДО «Комсомольская 

детская школа 

искусств» 

Комсомольского МО 

Ильин Я.Н. 

19 Физкультурно-

оздоровительная 

Спартакиада 

работников образования  

февраль-

апрель 

2024 г. 

Отдел образования; 

МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

врио директора МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

20 Открытый 

муниципальный 

детский фестиваль-

конкурс 

вокального    искусства 

«Звонкие голоса» 

Апрель 

2024 г. 

МБУ ДО «Комсомольская 

детская школа искусств» 

Комсомольского МО 

врио директора МБУ 

ДО «Комсомольская 

детская школа 

искусств» 

Комсомольского МО 

Ильин Я.Н.; 

преподаватель 

Шайдуллин И.М. 

21 Проводы зимы 

«Масленица, разгуляй!» 

март 

2024 г. 

Учреждения культуры 

Комсомольского МО 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 



МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П.; 

заведующий 

народного музея 

«Земля и люди» 

Комсомольского МО 

Полякова А.О.; врио 

директора МБУ ДО 

«Комсомольская 

детская школа 

искусств» 

Комсомольского МО 

Ильин Я.Н. 

22 Торжественное 

мероприятие, 

посвященное 

Международному 

женскому дню – 8 марта 

март 

2024 г. 

Комсомольское отделение 

«Союза женщин Чувашии»; 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО, 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Председатель 

Комсомольского 

районного отделения 

«Союза женщин 

Чувашии» Ядрова 

И.П.; врио директора 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО  

Ядрова И.П.; 

23 Районный детский 

фестиваль-конкурс 

хореографического 

искусства  

«СЕЛЬСКИЙ 

ПЕРЕПЛЯС-2024» 

Март 

2024 г. 

МБУ ДО «Комсомольская 

детская школа искусств» 

Комсомольского МО 

врио директора МБУ 

ДО «Комсомольская 

детская школа 

искусств» 

Комсомольского МО 

Ильин Я.Н.; 

преподаватель 

Иванова Т.Е. 

24 Торжественное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

работника культуры 

(итоги года) 

март 

2024 г. 

Сектор культуры 

администрации 

Комсомольского МО; 

сектор архивного дела 

Комсомольского МО; АУ 

«ЦКС» Комсомольского 

МО, МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО; 

Народный музей «Земля и 

люди» Комсомольского 

МО; МБУ ДО 

«Комсомольская детская 

школа искусств» 

Комсомольского МО 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А.; И.о. 

заведующего сектором 

Шингалова В.Н.; врио 

директора АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П.; 

заведующий 

народного музея 

«Земля и люди» 

Комсомольского МО 

Полякова А.О.; врио 

директора МБУ ДО 

«Комсомольская 

детская школа 



искусств» 

Комсомольского МО 

Ильин Я.Н. 

25 Торжественное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

органов местного 

самоуправления 

апрель 

2024 год 

Отдел организационно-

контрольной и кадровой 

работы; АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

И.о. управляющего 

делами - начальника 

отдела 

организационно-

контрольной и 

кадровой работы 

Илларионова М.А.; 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П. 

26 Обменные гастроли 

творческих коллективов 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

(по отдельному 

графику) 

апрель- 

декабрь 

2024 г. 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П. 

27 Торжественное 

мероприятие «Праздник 

весны и труда» 

(митинг) 

1 мая  

2024 г. 

Администрация 

Комсомольского МО; АУ 

«ЦКС» Комсомольского 

МО; МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А.; врио директора 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

28 Торжественный митинг, 

посвященный 79-летию 

Победы в ВОВ 1941-

1945 г.г. (+ вечерний 

блок) 

9 мая 

2024 г. 

Администрация 

Комсомольского МО; АУ 

«ЦКС» Комсомольского 

МО; МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А.; врио директора 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

29 Мероприятие, 

посвященное 

Международному Дню 

семьи 

май 

2024 г. 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Комсомольского МО; АУ 

«ЦКС» Комсомольского 

МО; 

Начальник отдела 

ЗАГС Федотова О.В.; 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П. 

30 Мероприятия, 

посвященные Дню 

защиты детей «Дети - 

наше богатство» 

июнь  

2024 г. 

Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО; АУ 

«ЦКС» Комсомольского 

МО; МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

врио директора АУ 



«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

31 Муниципальный 

конкурс детского 

рисунка   

«Мир глазами детей» 

на призы Главы 

Комсомольского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Июнь 

2024 г. 

МБУ ДО «Комсомольская 

детская школа искусств» 

Комсомольского МО 

врио директора МБУ 

ДО «Комсомольская 

детская школа 

искусств» 

Комсомольского МО 

Ильин Я.Н.; 

преподаватель  

Абдюшева Н.В. 

32 Торжественное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

медицинского 

работника 

июнь 

2024 г. 

Комсомольская ЦРБ Главный врач 

Ефремова И.И. 

33 Празднование 85-летия 

образования 

Комсомольского района 

(по отдельной 

программе) 

Июнь 

2024 г 

Администрация 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

И.о. управляющего 

делами - начальника 

отдела 

организационно-

контрольной и 

кадровой работы 

Илларионова М.А.; 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А. 

34 Поэтические вечера, 

конкурсы стихов, 

встречи с поэтами и 

писателями, 

уроженцами 

Комсомольского МО 

(по отдельному 

графику) 

январь-

декабрь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

35 День молодежи - Бал 

выпускников 

«Молодежь округа 

зажигает сердца» 

июнь 

2024 г. 

Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А. 

36 Дни деревень 

Комсомольского МО 

июнь-

август 

2024 г. 

Территориальные отделы 

Комсомольского МО 

Первый заместитель 

главы администрации -

начальник Управления 



по благоустройству и 

развитию территорий 

Краснов А.В.; врио 

директора АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П. 

37 День семьи, любви и 

верности 

(торжественное 

мероприятие для 

юбиляров совместной 

жизни, регистрация 

брака) 

июль  

2024 г. 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Комсомольского МО; АУ 

«ЦКС» Комсомольского 

МО 

Начальник отдела 

ЗАГС Федотова О.В.; 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П. 

     38 Межрегиональный 

фестиваль фольклорных 

коллективов «Несĕлсен 

сăвапĕ» под 

руководством В.П. 

Павлова 

июль 

2024 г. 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П. 

39 Районный конкурс 

«Семья года – 2024» 

сентябрь 

2024 г. 

Сектор культуры 

администрации 

Комсомольского МО 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А. 

40 Торжественное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

работника сельского 

хозяйства 

ноябрь 

2024 г. 

Отдел сельского хозяйства 

и экологии администрации 

Комсомольского МО; 

Отдел экономики, 

имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

Комсомольского МО 

И.о. начальника отдела 

сельского хозяйства и 

экологии Зайнуллин 

М.М.; Главный 

специалист-эксперт 

Ефремова Е.С.  

41 Торжественное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

матери 

ноябрь 

2024 г. 

Комсомольское отделение 

«Союза женщин Чувашии»; 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Комсомольского МО 

Председатель 

Комсомольского 

районного отделения 

«Союза женщин 

Чувашии» Ядрова 

И.П.; Начальник 

отдела ЗАГС Федотова 

О.В. 

42 Дефиле национальных 

костюмов «Низовые 

чуваши – одежда от 

старины до 

современности», 

приуроченное ко Дню 

чувашской вышивки 

ноябрь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО; АУ 

«ЦКС» Комсомольского 

МО; Образовательные 

учреждения; МБУ ДО 

«Комсомольская детская 

школа искусств»; 

Народный музей «Земля и 

люди» Комсомольского 

МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П.; 

заведующий 



народного музея 

«Земля и люди» 

Комсомольского МО 

Полякова А.О. 

43 Торжественное 

закрытие Года 

экологической 

культуры и бережного 

природопользования, в 

рамках празднования 

85-летия 

Комсомольского района 

в 2024 году 

декабрь 

2024 г. 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А.; врио директора 

АУ «ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П. 

44 Новогодние 

мероприятия 

(по отдельному плану) 

декабрь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО; АУ 

«ЦКС» Комсомольского 

МО; МБУ ДО 

«Комсомольская детская 

школа искусств»; 

Народный музей «Земля и 

люди» Комсомольского 

МО  

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

врио директора АУ 

«ЦКС» 

Комсомольского МО 

Павлов В.П.; директор 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П.; 

заведующий 

народного музея 

«Земля и люди» 

Комсомольского МО 

Полякова А.О. 

ТУРИСТИЧЕСКИЕ МАРШРУТЫ 

45 Выездное мероприятие 

«По литературным 

тропам Комсомольского 

МО»  

1 раз в 

квартал  

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

46 Экскурсия по родному 

селу «Земляки на карте 

села» (об улицах, 

названных в честь 

земляков) 

январь- 

 декабрь 

 2024 г. 

Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А. 

47 Туристический маршрут 

«Православное кольцо 

Комсомольского 

муниципального 

округа» 

Май 2024 

г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АКЦИИ 

48 Экологическая акция 

«Красота твоей земли в 

твоих руках» 

апрель-

май 2024 

г. 

Образовательные 

учреждения, учреждения 

культуры Комсомольского 

МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 



Комиссарова Н.А. 

49 Акция «Аллея памяти» апрель-

май 2024 

г. 

Территориальные отделы 

Комсомольского МО 

Первый заместитель 

главы администрации -

начальник Управления 

по благоустройству и 

развитию территорий 

Краснов А.В. 

50 Акция «Чистый берег-

2024» 

апрель, 

сентябрь 

2024 г. 

Территориальные отделы 

Комсомольского МО; 

Отдел экономики, 

имущественных и 

земельных отношений; 

Отдел сельского хозяйства 

и экологии 

Первый заместитель 

главы администрации -

начальник Управления 

по благоустройству и 

развитию территорий 

Краснов А.В.; И.о. 

начальника отдела 

сельского хозяйства и 

экологии Зайнуллин 

М.М.; Главный 

специалист-эксперт 

Ефремова Е.С. 

ПРОВЕДЕНИЕ 73-ого РАЙОННОГО ПРАЗДНИКА «АКАТУЙ», «САБАНТУЙ» 

ПОСВЯЩЕННОГО 85-летию ОБРАЗОВАНИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА  

51 Создание и утверждение 

организационного 

комитета по проведению 

в Комсомольском   МО 

73-ого районного 

праздника «Акатуй», 

«Сабантуй»  

апрель  

2024 г. 

администрация 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А. 

52 Строительство и 

благоустройство 

объектов на опушке леса 

территория «Акатуй» 

Апрель-

май 

2024 г. 

Отдел капитального 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства; 

Сектор дорожного и 

жилищно-коммунального 

хозяйства; Сектор 

строительства, 

архитектуры и жилищной 

политики 

Первый заместитель 

главы администрации -

начальник Управления 

по благоустройству и 

развитию территорий 

Краснов А.В.; 

Начальник отдела 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства Акчурин 

В.Г.; И.о. заведующего 

сектором Минуллин 

И.Н. 

53 Подготовка и 

утверждение программы 

мероприятия 

Май 

2024 г. 

администрация 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

Ведущий специалист-



эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А. 

54 73-ый районный 

«Акатуй», «Сабантуй» 

(+ вечерний блок) 

Июнь 

2024 г. 

администрация 

Комсомольского МО  

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А. 

55 Фестиваль 

национальных игр 

(«Акатуй», 

«Сабантуй») 

Июнь 

2024 г. 

Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО; МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

врио директора МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

56 «Лыжня России – 2024»  февраль  

2024 г. 

Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО; 

МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

врио директора МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

57 Спартакиада среди 

призывников «День 

защиты Отечества» 

Февраль 

2024 г. 

МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

врио директора МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

58 Традиционный 

волейбольный турнир 

среди организаций, 

предприятий, 

учреждений с. 

Комсомольское 

Март 

2024 г. 

МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

врио директора МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

59 Спортивные 

соревнования по 

различным видам спорта 

и турниры в честь 

выдающихся уроженцев 

Комсомольского района 

(по отдельному плану) 

2024 г. Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО; 

МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

врио директора МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 



Денисов В.Х. 

60 Фестиваль ГТО Май 

2024 г. 

МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

врио директора МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

61 Спартакиада органов 

местного 

самоуправления 

Июнь 

2024 г. 

администрация 

Комсомольского МО; 

МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

врио директора МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

62 Кросс нации Сентябрь 

2024 г. 

МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

врио директора МАУ 

ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

63 Велопробег «Потому Что 

мы Вместе», 

посвященный 85-летию 

образования 

Комсомольского района 

сентябрь 

 2024 г. 

Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО; 

МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» 

Комсомольского МО  

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А.; 

Ведущий специалист-

эксперт сектора 

культуры Кокорева 

М.А.; врио директора 

МАУ ДО ДЮСШ 

«Кетне» 

Комсомольского МО 

Денисов В.Х. 

ФОРУМЫ, ВЫСТАВКИ, ВСТРЕЧИ, ПРОЕКТЫ 

64 Выставочная экспозиция 

«Фронтовой портрет» 

(фотографии военных 

времён по разделам 

«Герои Сталинградской 

битвы», «Герои Курской 

дуги», «Партизаны», «Я 

дошёл до Берлина» и 

т.д.) 

2024 г. МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО; МБУ 

ДО «Комсомольская 

детская школа искусств»; 

Народный музей «Земля и 

люди» Комсомольского 

МО  

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П.; 

заведующий 

народного музея 

«Земля и люди» 

Комсомольского МО 

Полякова А.О.; врио 

директора МБУ ДО 

«Комсомольская 

детская школа 

искусств» 

Комсомольского МО 

Ильин Я.Н. 

65 Книжная выставка «Вот 

она какая, сторона 

родная»  

Январь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 



66 Познавательный час 

«История нашего 

района» 

Январь 

2024 г. 

Альбусь-Сюрбеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь Павлова 

Н.А. 

67 Книжная выставка 

«Край родной, навек 

любимый» 

Январь 

2024 г. 

Альбусь-Сюрбеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь Павлова 

Н.А. 

68 Краеведческая книжно-

иллюстрированная 

выставка «Край, в 

котором мы живём» 

Январь 

2024 г. 

Нижне-Тимерчеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Филиппова Л.В. 

69 Историко- 

краеведческий час 

«Горжусь тобой, люблю 

тебя, Комсомольская 

земля» 

25 января 

2024 г. 

Тугаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Моторина Ц.А. 

70 Книжная выставка 

«Чечеклен, юратнă 

Каçал ен» 

Январь 

2024 г. 

Чурачикская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Лукиянова О.В. 

71 Электронная 

презентация 

«Комсомольский район: 

страницы истории» 

Февраль   

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

72 Тематический вечер «Ты 

всех краев дороже мне» 

Февраль   

2024 г. 

Асановская сельская 

библиотека 

Библиотекарь Козлова 

Н.В. 

73 Литературный час 

«Край, в котором мы 

живём» 

Февраль   

2024 г. 

Дубовская сельская 

библиотека 

Библиотекарь Волкова 

Т.В. 

74 Обзор литературы 

«Комсомольскому 

району-85 лет» 

20 

февраля 

2024 г. 

Сюрбей-Токаевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Коновалова М.Н. 

75 Викторина «Люби и 

знай родной свой край» 

20 

февраля 

2024 г. 

Тугаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Моторина Ц.А. 

76 Исторический час 

«Вспомним историю 

образования 

Комсомольского 

района…» 

22 

февраля 

2024 г. 

Шераутский СДК; 

Шераутская сельская 

библиотека 

Заведующий 

Шераутского СДК 

Смирнова А.Н.; 

библиотекарь 

Шмелева И.П. 

77 Краеведческая 

викторина «Родные 

улицы, родные 

кварталы» 

26 

февраля 

2024 г. 

Новочелны-Сюрбеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Родионова Г.Н. 

78 Тематический вечер 

«Родной земли душа и 

память» 

Февраль   

2024 г. 

Починокбыбытьская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Ефремова А.Г. 

79 Урок краелюбия «Что 

может быть милей 

бесценного родного 

края!» 

Февраль   

2024 г. 

Токаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Гилачова Э.Н. 

80 Книжная выставка 

«Историю края 

открывает книга» 

(посвященная району, 

Февраль   

2024 г. 

Урмаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Чумарова М.М. 



его истории и людям) 

81 Уголок информации 

«Узнаем больше о 

районе» 

Февраль   

2024 г. 

Урмаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Чумарова М.М. 

82 Краеведческий час 

«Поклон родной земле» 

Февраль   

2024 г. 

Чурачикская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Лукиянова О.В. 

83 Фольклорный час «Не в 

дальней стороне, а у нас 

в селе» 

Март 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

84 Час краеведения 

«Встреча с жителями 

села и рассказ об 

истории района и 

родного села» 

Март 

2024 г. 

Урмаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Чумарова М.М. 

85 Беседа «Гордимся вами, 

земляки!» 

2 квартал 

2024 г. 

Александровская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Потапова В.Н. 

86 Конкурс чтецов 

«Воспеваю край 

родной» 

Апрель 

2024 г. 

Починокбыбытьская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Ефремова А.Г. 

87 Книжная выставка «Моя 

малая Родина» 

Апрель 

2024 г. 

Токаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Гилачова Э.Н. 

88 Краеведческая 

викторина «Что я знаю о 

родном крае» 

Апрель 

2024 г. 

Урмаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Чумарова М.М. 

89 Выставка – ярмарка 

«Территория 

творчества» 

Июнь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

90 Краеведческая квест-

игра «Любимый край - 

ты сердцу дорог» 

Июнь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

91 Краеведческий час Здесь 

Родины моей начало 

Июнь 

2024 г. 

Нижне-Тимерчеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Филиппова Л.В. 

92 Краеведческая 

библиопанорама «Мне 

по сердцу маленькая 

Родина, мне по сердцу 

мой любимый край» 

3 квартал 

2024 г. 

Александровская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Потапова В.Н. 

93 Фотовыставка 

«Очарование родного 

края» 

Август 

2024 г. 

Нижне-Тимерчеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Филиппова Л.В. 

94 Поэтический час 

«Люблю тебя мой край 

родной» 

Август 

2024 г. 

Нижне-Тимерчеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Филиппова Л.В. 

95 Час краеведения «Люби 

и знай свой край 

родной» 

Август 

2024 г. 

Токаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Гилачова Э.Н. 

96 Урок – презентация по 

теме Выдающиеся люди 

Комсомольского района 

22 

августа 

2024 г. 

Шераутская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Шмелева И.П. 

97 Исторический час «Я Сентябрь Токаевская сельская Библиотекарь 



вырос здесь и край мне 

этот дорог» 

2024 г.  библиотека Гилачова Э.Н. 

98 Встреча с Мария 

Касалсем 

19 

сентября 

2024 г. 

Шераутская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Шмелева И.П. 

99 Викторина «Малая 

Родина в событиях и 

лицах» 

4 квартал 

2024 г. 

Александровская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Потапова В.Н. 

100 Поэтическая гостиная 

«Поэты родного края» 

Октябрь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

101 Выставка рисунков 

«Наследие моего 

района»  

Октябрь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

102 Выставка рисунков 

«Мой любимый край» 

Октябрь 

2024 г. 

Починокбыбытьская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Ефремова А.Г. 

103 Конкурс чтецов «Юные 

таланты» 

17 

октября 

2024 г. 

Шераутская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Шмелева И.П. 

104 Краеведческое 

путешествие «Мой 

отчий край ни в чем 

неповторим» 

Ноябрь 

2024 г. 

Токаевская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Гилачова Э.Н. 

105 Составление и показ 

презентаций читателям 

библиотеки 

«Знаменитые люди 

Новочелны-

Сюрбеевского 

территориального 

отдела» 

Декабрь 

2024 г. 

Новочелны-Сюрбеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Родионова Г.Н. 

106 Книжная выставка 

«Каçал ен, тăван 

кĕтесĕм» 

В 

течении 

2024 г. 

Александровская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Потапова В.Н. 

107 Книжная выставка 

«Поклон родной земле» 

В 

течении 

2024 г. 

Малокошелеевская 

сельская библиотека  

Библиотекарь Петрова 

М.Ю. 

108 Фотовыставка 

«Процветай, мой 

родимый 

Комсомольский район!» 

В 

течении 

2024 г. 

Новочелны-Сюрбеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Родионова Г.Н. 

109 Книжная выставка 

«Прикубнинская 

сторонка, 

Комсомольская земля!» 

В 

течении 

2024 г. 

Новочелны-Сюрбеевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Родионова Г.Н. 

110 Выставка книг авторов 

Комсомольского района 

«Творчество наших 

земляков» 

В 

течении 

2024 г. 

Шераутская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Шмелева И.П. 

111 Выставка фотографий 

«Природа 

В 

течении 

Шераутская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Шмелева И.П. 



Комсомольского МО» 2024 г. 

112 Проект «Ярмарка идей» 

среди 

общеобразовательных 

школ Комсомольского 

МО 

Январь 

2024 г. 

Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А. 

113 Агроинженерная 

конференция  

Февраль 

2024 г. 

Отдел сельского хозяйства 

и экологии; Отдел 

экономики, 

имущественных и 

земельных отношений 

И.о. начальника отдела 

сельского хозяйства и 

экологии Зайнуллин 

М.М.; Главный 

специалист-эксперт 

Ефремова Е.С. 

114 Вечера-встречи с 

выдающимися 

земляками «Мы рады 

встрече с вами» 

2024 г.  Образовательные 

учреждения 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А. 

115 Организация проектов: 

- «Здесь жили 

выдающиеся люди 

Чувашии»; 

- «Памятники в честь 

выдающихся земляков»; 

- «Их именами названы 

улицы села 

Комсомольское» 

2024 г. Образовательные 

учреждения 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А. 

116 Ежегодный осмотр 

полей 

Июнь 

2024 г. 

Отдел сельского хозяйства 

и экологии; Отдел 

экономики, 

имущественных и 

земельных отношений 

И.о. начальника отдела 

сельского хозяйства и 

экологии Зайнуллин 

М.М.; Главный 

специалист-эксперт 

Ефремова Е.С. 

117 Встречи с писателями и 

поэтами, уроженцами 

Комсомольского района 

Январь-

декабрь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П.; 

118 Литературные часы о 

жизни и творчестве 

знаменитых писателей и 

поэтов, выходцев из 

Комсомольского МО 

Чувашской Республики 

Январь-

декабрь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 

Ядрова И.П. 

119 Районный конкурс 

сочинений 

«Комсомольское вчера, 

сегодня, завтра» среди 

образовательных 

учреждений 

Сентябрь

- 

Ноябрь 

2024 г. 

Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А. 

120 Викторины, квест-игры, 

конкурсы стихов, 

выставки, посвященные 

январь- 

декабрь 

2024 г. 

МБУК «ЦБС» 

Комсомольского МО 

 

директор МБУК 

«ЦБС» 

Комсомольского МО 



выдающимся писателям 

и поэтам 

Комсомольского МО ЧР 

(по отдельному плану) 

Ядрова И.П. 

121 Цикл встреч «Музейная 

гостиная» с 

знаменитыми людьми, 

уроженцами 

Комсомольского МО ЧР 

январь- 

декабрь 

2024 г. 

Народный музей «Земля и 

люди» Комсомольского 

МО  

заведующий 

народного музея 

«Земля и люди» 

Комсомольского МО 

Полякова А.О. 

122 Форум 

предпринимателей 

Комсомольского МО ЧР 

Май 

2024 г. 

Отдел сельского хозяйства 

и экологии; Отдел 

экономики, 

имущественных и 

земельных отношений 

И.о. начальника отдела 

сельского хозяйства и 

экологии Зайнуллин 

М.М.; Главный 

специалист-эксперт 

Ефремова Е.С. 

     123 Встречи учащихся школ 

с Почетными 

гражданами 

Комсомольского МО ЧР 

2022 г. Отдел образования 

администрации 

Комсомольского МО 

И.о. заместителя главы 

администрации по 

социальным вопросам 

- начальник отдела 

образования 

Комиссарова Н.А. 

РЕЛИГИОЗНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

124 Крещение Господне 

(организации купелей в 

сельских поселениях) 

январь  

2024 г. 

Территориальные отделы 

Комсомольского МО 

Первый заместитель 

главы администрации -

начальник Управления 

по благоустройству и 

развитию территорий 

Краснов А.В. 

125 Пасха 

(богослужения в храмах 

Комсомольского МО) 

Апрель 

2024 г. 

Благочинный III округа 

Комсомольского района, 

настоятель храма 

Казанской иконы Божией 

Матери в селе Луцкое 

иерей Сергий; 

Территориальные отделы 

Комсомольского МО 

Первый заместитель 

главы администрации -

начальник Управления 

по благоустройству и 

развитию территорий 

Краснов А.В. 

126 Святая Троица 

((богослужения в храмах 

Комсомольского МО, 

посещения православных 

кладбищ 

Комсомольского МО) 

Июнь 

2024 г. 

Благочинный III округа 

Комсомольского района, 

настоятель храма 

Казанской иконы Божией 

Матери в селе Луцкое 

иерей Сергий; 

Территориальные отделы 

Комсомольского МО 

Первый заместитель 

главы администрации -

начальник Управления 

по благоустройству и 

развитию территорий 

Краснов А.В. 

127 Ураза-Байрам 

(намаз в мечетях 

Комсомольского МО) 

Май 

2024 г. 

Заместитель муфтия – 

главный Казый 

Централизованной 

религиозной организации 

Духовное Управление 

мусульман Чувашской 

Республики по 

Комсомольскому МО 

Саедзаде Хазрат 

Гимаев 

128 Курбан-Байрам Июль Заместитель муфтия – Саедзаде Хазрат 



(намаз в мечетях 

Комсомольского МО) 

2024 г. главный Казый 

Централизованной 

религиозной организации 

Духовное Управление 

мусульман Чувашской 

Республики по 

Комсомольскому МО 

Гимаев 

 

 

 

 

 
 


